

ARAPIRACA		OBRA	BANCOS	B.D.I.			ENCARGOS SOCIAIS		
		OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA RITA LEÃO DE MELO E RUA JÚLIO RAFAEL NO BAIRRO CANAFÍSTULA, EM ARAPIRACA/AL.	SINAPI - 03/2025 - ALAGOAS SICRO3 - 01/2025 - ALAGOAS ORSE - 01/2025 - SERGIPE	24,23%			NÃO DESONERADO: HORISTA: 114,41% MENSALISTA: 70,12%		
CURVA ABC DE SERVIÇOS									
CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	PESO (%)	PESO ACUMULADO (%)
95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	593,45	1.809,29	1.073.723,15	35,07	35,07
95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	154.975,46	2,86	443.229,81	14,48	49,55
96396	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M³	1.913,62	199	380.810,38	12,44	61,98
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	2.878,08	67,91	195.450,41	6,38	68,37
ASF - 01	PRÓPRIO	EXECUCAO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30. [SINAPI 96401] - MAR/25	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	12.757,44	12	153.089,28	5	73,37
CV04	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - JOTA PINTO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	MÊS	6	23.373,12	140.238,72	4,58	77,95
94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS	M²	155,48	896,14	139.331,84	4,55	82,5
94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	2.878,08	40,51	116.591,02	3,81	86,31
101768	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M³	2.551,49	30,97	79.019,64	2,58	88,89
100975	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M³	6.203,02	11,08	68.729,46	2,24	91,13
11722	ORSE	MATERIAL PARA SUB-BASE, CBR>20, ADQUIRIDO SOLTO NA JAZIDA, INCLUSIVE CARGA, EXCLUSIVE TRANSPORTE	EXECUÇÃO DE CORTES E ATERROS	M³	3.189,36	19,87	63.372,58	2,07	93,2
ASF - 02	PRÓPRIO	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C. [SINAPI 72942] - MAR/25	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	11.993,95	3,59	43.058,28	1,41	94,61
100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	11.868,96	2,52	29.909,77	0,98	95,58
2605	ORSE	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELÍPEDO OU COM PEÇAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO	M²	12.757,44	1,77	22.580,66	0,74	96,32
101114	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M³	4.019,50	5,3	21.303,35	0,7	97,02
5213408	SICRO3	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM		M²	348,38	59,51	20.732,09	0,68	97,69
5213360	SICRO3	TACHA REFLETIVA EM PLÁSTICO INJETADO - BIDIRECIONAL TIPO I - COM UM PINO - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO		UN	369	39,05	14.409,45	0,47	98,17
97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	3.109,68	3,6	11.194,84	0,37	98,53
10779	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NÃO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	EQUIPAMENTO	MES	6	1.403,40	8.420,40	0,28	98,81
100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M³	5.024,38	1,67	8.390,71	0,27	99,08
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	12	577,55	6.930,60	0,23	99,31
10775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	EQUIPAMENTO	MES	6	1.122,72	6.736,32	0,22	99,53
5502978	SICRO3	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL		M²	970,71	6,16	5.979,57	0,2	99,72
5213855	SICRO3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO		UN	8	514,46	4.115,68	0,13	99,86
5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO		UN	6	330,06	1.980,36	0,06	99,92
CV03	PRÓPRIO	BIGODES DE ESCOAMENTO PARA DRENAGEM DE SUPERFICIAL DE ÁGUAS PLUVIAIS EM MEIO FIO E LASTRO DE CONCRETO DE 10CM COM 1M DE COMPRIMENTO POR 1M DE LARGURA	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	UN	6	240,99	1.445,94	0,05	99,97
5213444	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO		UN	2	330,14	660,28	0,02	99,99
13521	SINAPI	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, 45 CM X 20" CM	MATERIAL	UN	2	163,98	327,96	0,01	100

TOTAL SEM BDI	R\$	2.466.007,81
TOTAL DO BDI	R\$	595.754,64
TOTAL GERAL	R\$	3.061.762,45